
Copia 
 

  

 COMUNE DI QUINTO VICENTINO 
 Piazza IV Novembre, n. 2  36050 Quinto Vicentino (VI) 
               Cod. Fisc. 80007810247 P. IVA 00803090240 

 

 
 

AREA URBANISTICA-SUAP-SOCIALE 
Servizio Edilizia Privata 

 
DETERMINAZIONE 

 
Registro Generale N° 444 del 23/11/2023 

 
 
 
 

 
N°  74 del  23/11/2023 

 
 
 
 

OGGETTO 
AFFIDAMENTO INCARICO ALL’  AVV. DARIO MENEGUZZO , PER  
DEFINIZIONE DI ALCUNE PRATICHE CON ASPETTI DI TIPO  LEGALE  
URBANISTICO-EDILIZIO 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DELL’AREA URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA- COMMERCIO - SOCIALE 

 
PREMESSO che all’Ufficio Tecnico pervengono alcune pratiche edilizie in cui vi sono situazioni complesse 

che abbisognano di una consulenza legale in materia urbanistico-edilizia; 
 

CONSIDERATO che l’ufficio tecnico comunale e la struttura comunale di Quinto Vicentino non avendo un 
ufficio legale  si trova, in una “situazione di criticità”;  
 

RITENUTO necessario affidare ad un avvocato di provata esperienza la valutazione delle  questioni  al 
fine di dare soluzioni ad alcune questioni edilizie che si sono palesate nell’ultimo periodo ; 
 

RILEVATO che il caso in questione non è attualmente quantificabile e che la ditta ha affidato ad un suo 
legale di provvedere alla soluzione della questione; 
 

RITENUTO di acquisire offerta direttamente all’Avvocato Dario Meneguzzo , professionista di provata 
esperienza, al fine di procedere celermente alla definizione di alcuni pratiche con aspetti problematici di 
tipo  legale  urbanistico-edilizio; 
 

ACQUISITI: 
- il preventivo dell’ Avvocato Dario Meneguzzo, agli atti prot. n. 10829 del  2/11/2023; 
- la documentazione di autodichiarazione possesso requisiti ai sensi DPR 445/2000, giusto prot. 

11132 del 10/11/2023; 
 

RILEVATO quanto segue: 
- detto incarico sarà regolamentato attraverso lettera commerciale, che sarà sottoscritto in 

modalità elettronica; 
- il presente atto assume anche il valore di determinazione a contrattare ai sensi e per gli effetti 

di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, atteso che tutti gli elementi ivi 
richiesti sono tutti illustrati sopra; 

- detto incarico non rientra nelle limitazioni ai conferimenti di incarichi di consulenze esterne 
(previsti dal legislatore cfr. art. 1 comma 42 della Legge n. 311/2004, successivamente innovato 
con la legge n. 266/2005 e da ultimo, gli artt. 27, 32 e 34 del D.L. n. 223/2006, e da 
orientamenti giurisprudenziali, per tutte “le linee guida per l’attuazione dell’articolo 1 comma 
173 della legge n. 266 del 2005 nei confronti delle Regioni e degli enti locali” approvate con 
deliberazione della Sezione delle Autonomie della Corte dei Conti n. 4/AUT/2006 del 
17/02/2006) atteso che trattasi di un incarico previsto per legge, non avendo al proprio interno 
il Comune istituito l’Avvocatura, e nemmeno, rientra nella tipologia di atti di cui al comma 173 
della legge n. 266/2005, da dover inviare alla sezione regionale di controllo della Corte dei 
Conti; 
 

RITENUTO pertanto di affidare all’ Avvocato Dario Meneguzzo, nato Thiene –VI-  il 28/06/1961 (Cod. 
Fisc.: MNGDRA61H28L157O - Part. Iva 03075100242) con studio a Malo in Via Gorizia  n. 82, la consulenza 
legale per conto del Comune di Quinto Vicentino e di procedere ad assumere l’impegno di spesa nella 
misura di € 1.300,00 oltre IVA e CPA per una somma complessiva lorda di € 1.389,44 con imputazione al 
cap. n. 12031 “Spese per pareri legali all’edilizia privata ; 
 

VISTI:  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 in data 28/12/2022 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2023/2025; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 13/01/2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023 parte finanziaria e S.M.I.; 
- il T.U.E.L. approvato con Decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
- lo Statuto Comunale; 



- Il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTI, infine: 

- gli artt. 3 e 6 della Legge 136/2006 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D. Lgs. 33/2013 relativo agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle Pubbliche Amministrazioni; 
- l’art. 9, c. 1, lett. a), del D.L. 78/2009, convertito con modificazioni con Legge 102/2009, relativo 

alla tempestività dei pagamenti nelle Pubbliche Amministrazioni; 
 

DATO ATTO che il presente incarico risulta escluso dall'obbligo di richiesta del codice CIG ai fini della 
tracciabilità (rif. sito "ANAC, Home, Chiedilo ad ANAC, Tracciabilità dei flussi finanziari, Sezione A Aspetti 

generali sulla tracciabilità, domanda A8 e relativa risposta"; 
 
VISTA la regolarità contributiva (DURC) giusto numero Protocollo INAIL 40836311 Data richiesto in data 

19/10/2023 recante scadenza validità 16/02/2024; 
 
ATTESA la propria competenza Decreto Sindacale n. 17 del 27/09/2023 relativo alla nomina della 

Responsabile dell’Area Urbanistica - Edilizia Privata – Sociale a cui sono attribuite le funzioni dirigenziali ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 109, comma 2, e 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
 
1) DI AFFIDARE affidare all’ Avvocato Dario Meneguzzo, nato Thiene –VI-  il  28/06/1961 (Cod. Fisc.: 

MNG DRA 61H28L157O - Part. Iva 03075100242) con studio a Malo in Via Gorizia  n. 82, la 
consulenza legale per conto del Comune di Quinto Vicentino e di procedere ad assumere l’impegno 
di spesa nella misura di € 1.300,00 oltre IVA e CPA per una somma complessiva lorda di € 1.389,44 
con imputazione al cap. n12031 “Spese per pareri legali all’edilizia privata ; 

 
2) DI ASSUMERE l’impegno di spesa € 1.300,00 oltre IVA e CPA per una somma complessiva lorda di € 

1.389,44 ED IMPUTARE al cap. n. 12031 “Spese per pareri legali all’edilizia privata del corrente 
bilancio 2023 che presenta la sufficiente disponibilità; 

 
3) DI DARE ATTO CHE l’obbligazione in parola sarà esigibile nell’esercizio 2023 e che, pertanto, 

l’impegno di spesa dovrà essere imputato al bilancio 2023. 
 
4) DATO ATTO che il presente incarico risulta escluso dall'obbligo di richiesta del codice CIG ai fini della 

tracciabilità (rif. sito "ANAC, Home, Chiedilo ad ANAC, Tracciabilità dei flussi finanziari, Sezione A 
Aspetti  generali sulla tracciabilità, domanda A8 e relativa risposta"; 

 
5) DI PRECISARE CHE il relativo contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata, come previsto dall’art. 32, c. 14, ultimo periodo, del Nuovo Codice; 

 
6) DI DISPORRE CHE liquidazione della spesa alla professionista in parola avvenga su presentazione di 

regolare fattura, sul conto corrente dedicato, comunicato dalla stessa in ottemperanza alle 
disposizioni normative sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
7) DI DARE ATTO CHE: il professionista è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della 

legge n. 136/2010 e s.m.i. al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 
all’appalto; il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazione determina la risoluzione di diritto del contratto, ai 
sensi del comma 9 bis del medesimo art. 3; 

 



8) DI DARE ATTO CHE la presente determinazione: 
 

- viene inserita nel registro delle determinazioni informatico in dotazione agli uffici comunali 
e trasmessa al responsabile dell’area finanziaria per gli adempimenti di propria competenza 
ed ai fini della sua esecuzione; 

- va pubblicata con le modalità previste dalla legge. 
 

 
 

 
 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Franco Monica 

“Firmato digitalmente D.Lgs 82/2005” 
 

                                                                                 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 
82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli 
uffici comunali ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, 
come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del 
Comune di Quinto Vicentino. 


